CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 1084/2021

Moção de Repúdio ao evento “Integra
Inter” que será realizado nos dias 29 e 30 de
janeiro de 2022, em Araraquara.

O vereador Lineu Carlos de Assis e os vereadores
Marchese da Rádio, Marcos Garrido e Carlão do Jóia, que esta subscrevem, no uso de
suas atribuições legais e conforme disposto no artigo 208, inciso VII do Regimento Interno
da Câmara Municipal de Araraquara, vem, respeitosamente, apresentar MOÇÃO DE
REPÚDIO a realização do evento “Integra Inter” nesta cidade, previsto para acontecer nos
dias 29 e 30 de janeiro de 2022;

Considerando que “O Inter” é um evento de grande porte
que combina competições esportivas, festas e apresentações musicais;

Considerando que em 2015 o evento foi realizado em

Araraquara e estima-se que contou com a participação de aproximadamente 20.000
pessoas;

Considerando que os jogos são realizados em quadras
cedidas pela prefeitura da cidade sede, assim como os locais de alojamento que
geralmente são em escolas municipais e estaduais;

Considerando que os jogos universitários costumam
movimentar a economia da cidade sede, especialmente no setor hoteleiro e no comércio
de refeições, o que normalmente seria benéfico, se não fosse a Pandemia da Covid-19 e o
grande risco que o evento representa à cidade neste momento;

Considerando que a pandemia do coronavírus se agravou
no continente Europeu nas últimas semanas com aumento de novos contágios e que
vários países têm voltado a impor restrições para tentar, novamente, controlar a
situação;

Considerando que as notícias da Europa, que de acordo
com alerta da Organização Mundial da Saúde (OMS), voltou a ser o epicentro da
pandemia, servem de alerta para o Brasil e o mundo;

Considerando que de acordo com pesquisas realizadas,
sempre há um aumento na média de casos de Covid-19 após eventos e datas
comemorativas;

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Considerando que aglomerações previstas criam uma
situação que favorecerá uma nova alta no contágio, aumentando o número de casos da
doença e as internações, o que poderá vir a ser usado como justificativa para um novo
fechamento do comércio e para novas medidas restritivas que impactam social e
economicamente a população, que ainda tenta se recuperar;

Considerando que Araraquara alcançou um equilíbrio em
relação à covid-19 e conta hoje com uma controlada taxa de ocupação em UTI e Leitos de
Enfermaria, porém, a boa situação atual não impede que tenhamos problemas no futuro,
por isso, não podemos ser intempestivos e precisamos manter as medidas preventivas,
como uso de máscara e, principalmente, evitar grandes aglomerações;

Considerando que embora a queda nos óbitos pela
doença seja encarada com otimismo, especialistas entendem que ainda é cedo para
decretar que o problema já passou e temem que tamanho relaxamento reverta a
tendência positiva e desperdice todas as conquistas do momento;

Requeremos, nos termos regimentais, que seja oficiada a
Prefeitura Municipal de Araraquara e a Associação Atlética Acadêmica da UNESP
Araraquara, a fim de que tome conhecimento da presente MOÇÃO DE REPÚDIO desta
Casa de Leis, em razão do evento “Integra Inter” que será realizado nos dias 29 e 30 de
janeiro de 2022.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 22 de novembro de 2021.

LINEU CARLOS DE ASSIS, CARLÃO DO JOIA, MARCHESE DA RÁDIO, MARCOS GARRIDO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U2J2W8T1T1J4P4P1
		2021-11-22T09:23:04-0300

		2021-11-22T09:23:04-0300

		2021-11-22T10:08:09-0300

		2021-11-22T10:08:09-0300

		2021-11-22T13:15:51-0300

		2021-11-22T13:15:51-0300

		2021-11-23T11:37:38-0300

		2021-11-23T11:37:38-0300